Á II:

Respondemos com Craisson, *Man. jur. can.*, n.º 4165 da ed. de 1880: «Benedicenda non est mulier, juxta Statuta Diœces. Valentin. si notorie fuerit moribus depravata; sed contrarium fuit decisum a S. Congr. Concil. 20 octob. 1593».

Consulta

«Pedro deu a Ticio a quantia de 200\$000 reis a juro de cinco por cento; será licito este contracto, sendo certo que o estado de Pedro não lhe permite que negoceie, nem o capital corre outro perigo que não seja o que é intrinseco á especie mutuada? ²»

¹ Enviadas pelo Rev.^{mo} Snr. Reitor de Unhão.

² Enviada pelo Rev.^{mo} Snr. Padre Antonio Rodrigues d'Azevedo, de Lisboa.

Resposta

Se o juro que se recebe de lucro é superior ao risco que o mutuante corre emprestando, ou ao lucro que deixou de tirar do seu capital e ao que o capital provavelmente produziria nas mãos do mutuário, semelhantes contractos não são próprios d'uma consciencia timorata.

Exporemos a doutrina de insignes moralistas sobre a materia sujeita, que é da maxima importancia pratica :

« *Resolutio ad praxim.* Pro tuta fidelium directione in hac quæstione, quæ quotidiana est, satis erit declarationes proferre Romanorum Congregationum Pontificibus probantibus.

I. Fideles, qui pecuniam aliis tradunt, ut fructus inde percipiant, juxta taxam legis civilis, non sunt inquietandi, neque cogendi ad restitutionem fructum perceptorum, nec in foro Pœnitentiæ absolutione sacramentali iccirco privandi. Neque obstat, quod dubia vel mala fide lucrum ex solo legis titulo perceperint, modo de patralo ob dubiam vel malam fidem peccato sincere doleant, et parati sint stare mandatis S. Sedis, si quæ forte edentur.

II. Non sunt inquietandi nec absolutione privandi presbyteri illi, qui contendunt legem principis esse titulum sufficientem percipiendi aliquid ultra sortem, quousque Sancta Sedes definitivam decisionem emiseric, cui parati sint se subjicere.

III. Neque illi confessarii inquietandi qui absolvunt pœnitentes, qui (nulla facta mentione tituli legis civilis) mutuo pecuniam dant negotiatoribus ut dñtescant, quando nempe isti objicientes sententiam lucro faventem non fuisse damnatam a S. Sede, promittunt tamen obedire judicio Summi Pontificis, si intercedat ¹. Quæ verba non sunt inquietandi non meram tolerantiam, sed positivam permissionem significant ex S. Alphonso nostro, l. VI, n. 765.

IV. Quoad lucri vero mensuram facit hoc S. Sedis responsum; quæsitum fuit: 1) *An liceat ecclesiasticis ex mutuo exigere quinque pro quolibet centenário, prout jam permittent leges legitimi gubernii?* — 2) *An hodie sint inquietanda illa pia loca, moniales et monasteria quæ exigunt sex pro quolibet centenário ex illorum pecuniis; cum hodie id communiter et tribuatur et acceptetur.* Congregatio

¹ Verum non sunt necessario interrogandi pœnitentes a confessario de hac dispositione; tum quia id non exigitur in illis responsis; tum quia id præsumitur de pœnitente, nisi contrarium constet. Ita Gury cum Bouvier. Imo Kerinch ait, quod S. Sedes hanc conditionem jam a tempore consuevit omittere.

S. Officii 28 febr. 1872 respondit ad utrumque: *Juxta responsiones alias datas, dummodo sint parati stare mandatis S. Sedis, non esse inquietandos.*

V. Quæsitum fuit: S. Pœnitentiaria pluries declaravit non esse inquietandos qui taxam a lege definitam, nempe quinque pro centum exigunt ex mutuo. Quid nunc cum ex nova lege permissum sit, ut libere partes convenire possint et taxam quam ipsis libuerit, exigere, v. g. 15 vel 20 pro centum? erit id permittendum in conscientia? S. Officii C. 18 aug. 1858 respondit: *Quoad fructus legales provisum per decreta alias data (nempe non esse inquietandos qui illos exigunt). Quoad fructus conventionales eorumque titulos provisum per Encycl. Vix pervenit (id est videndum, an adsint tituli ipsi mutuo extrinseci; nom per puram conventionem non liceret). Quoad quantitatem eorum fructuum conventionalium et fructus de fructibus rationem habendam esse in singulis casibus, habito respectu ad omnes et singulas circumstantias locorum, personarum et temporum juxta regulas a sacris canonibus et a probatis auctoribus traditas. Et dentur decreta 13 jan. 1780, et 20 martii 1840 ¹.*

VI. Multi hodie mutuum dant exigendo octo pro quolibet centenário, vel tantum quantum percipere possunt ex sygraphis debiti publici (*Cedole dello Stato*); idque ideo etiam, quia redditus de facto non totus exigi valet ob taxam Gubernii (*ricchezza mobile*). Hin ad plurimum conscientia consulendum, et ne aliunde periculo exponantur non amplius inveniendi qui mutuare velint, in tanta pecuniæ inopia et necessitate, quæritur an id in praxi tolerari possit? Et in casu negativo, an saltem confessarii permittere valeant, ut pœnitentes exigant taxam legalem (quinque pro centum) ab omni Gubernii onere liberam quod erit sustinendam a mutuuario? S. Officii C. 18 dic. 1872 respondit: *Dummodo sint parati stare mandatis S. Sedis, non esse inquietandus.*

VII. Si pauper mutuo indiget, utpote in

¹ Primum decretum probat lucrum ex mutuo, si adsi periculum amittendi sortem non quidem generale, sed speciale in caso illo, et quidem sub conditione ut compensatio tali periculo respondeat — Aliud decretum casum illius respiciebat qui mutuum dederat exigendo octo pro centum. Quo mortuo, filius ejus quærebat an ad aliquid restituendum teneretur pro patre. Ignorat an pater titulos extrinsecos habuerit; sed vir probus erat, et tunc Gubernium dabat item decem pro centum. S. Officii Congr. respondit: *Quoad usuras in genere consulat decreta jam lata. Quod excessivam fructuum consolat Episcopum qui expedit facti circumstantias et praxim quæ vigeat apud viros timorate conscientia, et provideat (vide l. IV, n. 234; Diar. Il Monitore ecclesiastico; Maratea, anno III, ubi perplura et scite de hac quæstione).*